

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi dziennie o 3-ej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Przenumeracja wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miesięczna na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.

# GAZETA LWOWSKA

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem harmonijnie pierwszy raz 7 ct., zaś w razie drugiego lub więcej razy umieszczenia tak za pierwszym jak za każdym następnym po 6 ct. Należy tuść stopniowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklama cya wolno od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

Najwyższem postanowieniem z dnia 22. b. m. raczył Jego ces. i król. Apostolska Mość zatwierdzić wybór:

Antoniego Tyszkowskiego właściciela dóbr na prezesa, a Józefa Nowosieleckiego właściciela na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Birzy;

Leonarda Serafińskiego c. k. notaryusza na prezesa, a Romana Włodka właściciela dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Bochni;

Apoliniego Hoppena właściciela dóbr i posła na sejm krajowy na prezesa, a Adolfa Zakrzewskiego właściciela dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Dolinie;

Juliusza Bielskiego właściciela dóbr na prezesa, a Wiktora Błażowskiego c. k. notaryusza na zastępcę Rady powiatowej w Drohobyczu;

Karola barona Brunickiego właściciela dóbr na prezesa, a ks. Ignacego Wieniawa Długoszewskiego rz. k. proboszcza na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Grybowie;

Szczęsnego Jawornickiego właściciela dóbr na prezesa, a Szczęsnego Firleja właściciela dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Kańcuć;

Bogusława Bzowskiego na prezesa, a Maksymiliana Hubickiego przełożonego obszaru dworskiego na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Myślenicach;

Juliana Skolimowskiego właściciela dóbr na prezesa, a ks. Jana Hawryszkiewicza gr. k. proboszcza na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Rawie;

Wiktora Wojciechowskiego właściciela dóbr na prezesa a Leopolda Szumskiego właściciela dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Ropczycach;

Józefa Puzyny właściciela dóbr na prezesa, a ks. Jana Ozarkiewicza gr. k. proboszcza na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Świątynie;

Józefa Barona Brunickiego właściciela dóbr na prezesa a dr. Filipa Fruchtmana adwokata krajowego na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Stryju;

Kazimierza hr. Wodzickiego właściciela dóbr na prezesa, a dr. Józefa Wesołowskiego adwokata krajowego na zastępcę prezesa rady powiatowej w Złoczowie;

Ferdynanda Laudyna dyrektora dóbr Jego ces. Wysokości Arcyksięcia Albrechta na prezesa a Alfreda hr. Ponińskiego rządcy dóbr na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Żywcu.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie dnia 30. stycznia 1871.

J. Ex. minister spraw wewnętrznych mianował sekretarza namiestnictwa Eugeniusza Lachowskiego starostą powiatowym drugiej klasy w Galicyi.

## Cześć urzędowa.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego za czas od 1. do 31. grudnia 1870.

(Dokończenie.)

Wydział krajowy zatwierdził następujące oferty:

a) na dostawę kamienia dla dróg krajowych, w powiecie gorlickim oferty pp. Wincentego Wałacza i Majera Lenera, niższe od cen fiskalnych.

Dla drogi Skalsko-Zaleszczyckiej oferty pp. Eizyga Hermana i Dąbrowskiego.

Dla drogi Czortkowsko-Monasterzyskiej częściową ofertę p. Leiby Füllenbauma.

Dla drogi Brzeżańsko-Podwołoczyskiej w powiatach tarnopolskim i skałackim częściowe oferty pp. Naftalego i Mojżesza Parnasa, Jankla Krystyanpoiera i Abrahama Barbasa, Jana Morawskiego, Teodora Kubow i Majera Parnasa.

b) na dzierżawę myta:

Na stację w Strusowie ofertę pp. Abrahama Einlogera i Arona Bergera za rocznym czynszem 859 zł. 60 ct. w. a.

Na stację w Dobropolu pp. Majera i Eizyga Haltscherów za rocznym czynszem 915 zł.

Na stację w Bohutynie i Rozhadowie p. Natana Landesberga za rocznym czynszem 1920 zł.

Na stację w Pomianowej i Gnojniku ofertę p. Antoniego Szpilhaczka za rocznym czynszem 1505 zł.

Na stację w Białej karczmie ofertę p. Mayera Türkla za rocznym czynszem w kwocie 1583 zł.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości doniesienie c. k. Namiestnictwa, iż ministerstwo handlu poleciło zapraszać na przyszłość delegatów Wydziału krajowego do komisji, mających na celu zbadanie lub wytyczenie tras pod linie kolejowe w Galicyi.

Wydział krajowy przyjął do wiadomości doniesienie c. k. Namiestnictwa o sankcjonowaniu ustaw mytniczych, przez Wyseki Sejm uchwalonych.

Na zapytanie c. k. Namiestnictwa, czyli Wydział krajowy zamierza przedłożyć Wys. Sejmowi wniosek do ustawy o drogach dojazdowych do kolei żelaznych, lub czyli uważa za stosowne, aby wniosek taki ze strony c. k. rządu przedłożony został, odpowiedział Wydział krajowy, że w obec obowiązującej ustawy drogowej, Wydział krajowy ani sam wniosku takiego przedstawiać ani za wniesieniem go przez c. k. rząd oświadczyć się nie może, lecz odroczyć musi sprawę do chwili, kiedy

Wys. Sejm do radykalnej zmiany pomienionej ustawy drogowej przystąpi.

W sprawie organizacji drożników przy drogach krajowych uchwalił Wydział krajowy:

1. obsadzić wakujących dotąd 20 miejsc.

2. 38 drożników posunąć z płacy 120 złr. na 150 złr.

Na zapytanie c. k. prezydium Namiestnictwa o zdanie uchwalił Wydział krajowy oświadczyć się za przyłączeniem do sądu powiatowego w Kolbuszowej gmin i obszarów dworskich Dzikowca z Dymarką, Lipnicy z Jeziorkiem, Płazówki z Kątami i Kopciów z Wildenthal.

Wydział krajowy uchwalił zatrzymać na 1. półroczu 1871 dotychczasową takse utrzymania podrzutek.

Wydział krajowy uchwalił instrukcję dla Sióstr Miłosierdzia w szpitalu lwowskim.

Zgodnie z opinią Dyrekcji szpitala lwowskiego polecił Wydział krajowy podzielić oddziały lekarskie, kiłowy i chirurgiczny na dwie części w każdym oddziale. Lekarzami ordynującymi zamianował Wydział krajowy, dla nowo utworzonych oddziałów, dla kiłowego dr. Rożańskiego, a dla oddziału chirurgicznego dr. Molendzińskiego.

Tak obu powyż wymienionym lekarzom, jak poprzednio zamianowanym lekarzom ordynującym dr. Opolskiemu i dr. Widmanowi zaasynował Wydział krajowy płacę po 600 zł. rocznie.

Wydział krajowy zamianował:

1. Członkami krajowej rady zdrowia dr. Władysława Jasińskiego i dr. Juliana Czerkawskiego.

2. prowizorycznym rządcą szpitala lwowskiego p. Erazma Malinowskiego.

Wydział krajowy wygotował akt fundacyjny dla fundacji Gorlickiej ks. kanonika Pniewskiego, przeznaczającej odsetki od kapitału 2000 zł. w obl. ind. na stypendyum dla jednego ucznia (ustęp ten powtórzony z powodu omyłki zaszedł w ostatnim ogłoszeniu.)

Lwów, dnia 1. lutego.

Wobec donoszącej wiadomości o kapitulacji Paryża i zawarciu zawieszenia broni wszystkie inne wypadki polityczne mają tylko drugorzędne znaczenie. W organach niemieckiego dziennikarstwa panuje oczywiście radość ogromna. Przyznają jednakże te organa, że obok zwycięztw powodem tej radości jest także nadzieja, iż nastąpi teraz trwały pokój pomiędzy narodami. Jeżeli nie myli nas przeczczenie — pisze „Schles. Ztg.“ w wstępnym artykule poświęconym upadkowi Paryża — to można się spodziewać, że ten zaszczytny miesiąc styczeń, który zwrócił nam cesar-

## Sprawozdanie

c. k. Rady szkolnej krajowej

o stanie wychowania publicznego w kraju w latach szkolnych 1868 i 1869.

(Ciąg dalszy.)

W myśl powyższej ustawy należało również usunąć język niemiecki jako wykładowy z tych szkół izraelskich, które posiadają prawo wydawania świadectw publicznych<sup>1)</sup>, lub są publicznymi w skutek przyeznania się gmin do ich utrzymania. Ze względu atoli, że przeważna część młodzieży izraelskiej niedostatecznie włada językiem (i to najczęściej skażonym pod wpływem narzecza niemiecko-żydowskiego), nie uważała Rada szkolna krajowa za odpowiednie celowi nauki wprowadzić język polski jako wykładowy od razu do wszystkich klas szkół izraelskich. Wydała więc 14. marca 1868 l. 1224 rozporządzenie, którem nakazano w pomienionych szkołach wprowadzać język polski jako wykładowy stopniowo tj. co roku o jedną klasę wyżej. Żałować tylko należy, iż (z wyjątkiem szkół powyższych) młodzież wyznania mojżeszowego, płci męskiej w nadzwyczaj małej liczbie do innych szkół publicznych uczęszcza; liczba ta nie podniosła się nawet po ogłoszeniu ustaw, odbierających im wszelką cechę konfesyjności. Bardzo wielka część izraelskiej młodzieży, wyłamując się z pod przymusu szkolnego, traci naj-

piękniejsze lata chłopięce w pokatnych szkółkach tal-mudycznych (chederach), które, ukrywane przed okiem władzy, bezprawnie się utrzymują.

Nauka czytania i pisania w pierwszych klasach szkół ludowych odbywa się na podstawie języka ojczystego; w metodzie uczenia następuje zmiana na korzyść. Dawna metoda sylabizowania i używana także w niektórych szkołach metoda wygłaszania (Lautirmethode), poczynają obecnie ustępować miejsca nowej i praktyczniejszej metodzie czytania za pomocą pisania (Schreiblesenmethode)<sup>2)</sup>. Postęp pod tym względem jest jeszcze bardzo powolny, ogranicza się przedewszystkiem do lepiej opatrzonych szkół miejskich, a przeprowadzany po większej części przez młodsze siły nauczycielskie, które już na preparandach nauczycielskich miały sposobność rzeczoną metodę uależycie sobie przyswoić. Przez lustrujących szkoły inspektorów, przez wprowadzanie tej sprawy na konferencje nauczycieli, starała się Rada szkolna krajowa poprzeć rozpowszechnienie wzmiankowanej metody, o ile to przy użyciu dotychczasowego elementarza było możliwe.

Nowa metoda przeprowadza dzieci w znacznie krótszym przeciągu czasu przez nieunikniony mechanizm poznawania drukowanych i pisanych znaków, i przyswaja im skorzej zdolność odtwarzania tychże. Nauczycielowi pozostaje przeto o wiele więcej czasu do rozwijania umysłu dziecka za pomocą ćwiczeń czytania i pisania. Stara się on te ćwiczenia ożywiać obja-

śnianiem wyrazów i pojęć i opisywaniem rzeczy, o których mowa w czytanych ustępach; korzystając z tkliwej wrażliwości umysłu dziecięcego, dąży do pomnożenia ilości wyobrażeń i pojęć, do wzbogacenia pamięci, jednym słowem do rozbudzenia duszy ucznia. Treść ustępów odczytanych mają dzieci powtarzać z pamięci, lecz własnymi słowami, a to, aby złożyć dowód, że zrozumieli co odczytano, i aby nauczyły się wyrażać płynnie, całemi zdaniem, w należyтым związku. Uczenie na pamięć ogranicza nauczyciel tylko do wierszyków, w czem ma na celu piękność wyrażania się i należytą intonację. Tym sposobem oschły mechanizm czytania nie uęka i nie przytłumia uczniów, nauka bawi, ożywia i wpaja wczesnie w serca dzieci zasady cnót, a umysł ich wzbogaca wiadomościami o świecie.

Przy ćwiczeniach piśmiennych stara się nauczyciel z tych samych powodów o treść pouczającą a wyobrażeniom dziecka przystępną. O dobre wzory do pisma polskiego i ruskiego postarała się Rada szkolna krajowa drogą konkursu i poleciła szkołom używanie takowych. Ażeby zaś ułatwić naukę pisania i nie zezwalać na psucie pierwszych poezatków ćwiczeniami pism różnego kroju, nakazała Rada szkolna krajowa rozporządzeniem z 29. kwietnia 1868 l. 1541 w 1szej i 2giej klasie szkół ludowych uczyć pisania tylko w tym języku, który jest wykładowym.

Widać z powyższego przedstawienia, iż nauka czytania i pisania łączy się już od pierwszych zaczątków bardzo ściśle z nauką o świecie, czyli tak zwaną u nas „nauką z poglądu“, która w pierwszym rzędzie obznajamia dziecko z najbliższem otoczeniem, a następnie ze ziemią ojczystą, jej tworam i osobliwościami.

<sup>1)</sup> Szkoły takie 4-klasowe istnieją: w Krakowie, we Lwowie, w Tarnopolu i Brodach; 3-klasowe zaś w Lipniku i Bolechowie.

<sup>2)</sup> Nowszą jest ta metoda u nas o tyle, że nie była w szkołach przeprowadzoną, lecz podwalny jej położyła Komisja Edukacji narodowej w wybornym swym przepisie dla szkół parafialnych („O czytaniu §. 3“)

stwo i przyniósł stanowczy zwrot w wojnie, a którego całą dziejową doniosłość dopiero przyszłe pokolenia ocenić zdołają — dał nam także trwałą podstawę i rękojmię pokoju. Jeżeli spełni się to przecucie, to możemy być pewni, że będzie to pokój pełen chwały i korzyści dla potęgi i bezpieczeństwa naszej ojczyzny. Nie ma już żadnego powodu do obawy, owszem serce przejęte jest radośnym przeświadczeniem, że niebawem święcić będziemy uroczystość wznioślejszą i piękniejszą niż zwycięstwa — uroczystość pokoju powszechnego.

„Times“ zastanawia się nad wpływem kapitulacji Paryża na dalszy bieg wypadków i robi następującą uwagę: „Niewątpliwie usunie kapitulacja Paryża wszystkie trudności stawiane dotąd zawarciu pokoju. Stanie się zaś to wtedy, jeżeli objawić będzie mógł sam naród swoją wolę. Jesteśmy przekonani, że sami Niemcy uważają tę drogę za jedyny sposób usunięcia wszelkich trudności dzisiejszego zawikłania. Komu naród francuski po zawarciu pokoju powierzy kierownictwo swoich losów, to musi być dla pana Bismarka rzeczą bardzo obojętną. Hr. Bismark zajmuje się tą tylko kwestyą, z kim ma pokój zawierać. Ta trudna kwestya zwróciła może jego uwagę na Wilhelmshöhe i Chislehurst, ale zwołanie konstytuancy prowadzi do szczęśliwszego rozwiązania kwestyi a słusność wymaga, ażeby ani wojny dalej nie prowadzono ani pokoju nie zawierano, dopóki naród nie objawi swojej woli.

**Peszt.** Na posiedzeniu węgierskiej delegacji z 29. stycznia toczyła się specjalna dyskusja nad nadzwyczajnymi wydatkami dla armii. Przyjęto: w tytule pierwszym 2854 zlr., w drugim 25.000 zlr., w trzecim 95.000 (zamiast 300.000), w czwartym 1,715.500 zlr.

Przytem wezwała delegacja ministra wojny, ażeby założył w Węgrzech fabrykę broni. Następnie przyjęto: w tytule piątym 2,081 300 zlr. (zamiast 2,834.100 zlr.), w szóstym 35.000 zlr., w siódmym 68.355 zlr., w ósmym 67.100 zlr. Tytuły 9., 10. i 12. zostały zupełnie wykreślone, a przyjęto w tytule jedenastym 129.000 zlr., w trzynastym (zamiast 1,331.885 zlr.) tylko 1,100.000, w czwartym 180.000. Delegacja nie zgodziła się na przeniesienie niektórych pozycji budżetu. W drugiej grupie wydatków nadzwyczajnych, t. j. na przeniesienie pułków do ich okręgów werbowniczych i na zmiany w niektórych wojskowych zakładach z powodu dyslokacji wojsk przyjęła delegacja sumę 2,741 257 zlr.

— Na posiedzeniu delegacji austriackiej z dnia 28go b. m. toczyła się dyskusja nad petycjami towarzystw katolickich, przyczem poruszoną została także kwestya rzymska. Komisya petycyjna postawiła wniosek, by delegacja nad wszystkimi petycjami przeszła do porządku dziennego, motywując zdanie swe tem, że wcielenie państwa kościelnego do Włoch nie dotyczy

interesów Austrii a niezawisłość papieża w kwestyach religijnych nie jest naruszona.

Baron Giovanelli postawił wniosek, ażeby petycje te odesłano do ministerstwa spraw zagranicznych dla uwzględnienia ich treści.

Dr. Oelz w tym samym przemawiał duchu. Dr. Czerkawski twierdził, że kwestya niezawisłości papieża dotyka naszych politycznych stosunków. Skoro bowiem religijny naczelnik ogromnej liczby obywateli państwa zawisłym jest od świeckiej władzy, natenczas i sumienia tychże obywateli państwa pośrednio zostają zawisłymi od tej władzy świeckiej.

Kanonik dr. Halter utrzymywał, że okupacja Rzymu przez Włochy daleko więcej obchodzić powinna Austrię, niżeli dawniejsza zabory włoskie. Teraz bowiem dopiero Włochy stały się mocarstwem. Mowca nie żąda zbrojnej interwencji, która papieżowi nicby nie pomogła, a mogłaby tylko wywołać alians prusko-włoski, grożący Austrii utratą wielkiej części jednej prowincyi. Z tego powodu radził mowca przyjąć wniosek barona Giovanelli jako najwłaściwszy sposób załatwienia tej sprawy.

W dłuższej mowie bronił następnie dr. Herbst wniosku komisji petycyjnej, ażeby nad wszystkimi petycjami w sprawie rzymskiej delegacja przeszła do porządku dziennego. Mowca zrobił delegację uważną na tę okoliczność, że kwestyę tę traktować należy jedynie ze stanowiska politycznego a nie religijnego. Kwestya rzymska nie dotyka specjalnych interesów Austrii, lecz całego świata katolickiego, a Austriya nie jest powołaną do obrony tych interesów.

Po tej mowie przerywanej częstemi oklaskami i oznakami zadowolenia delegacja odrzuciła wniosek barona Giovanelli, a natomiast przyjęła wniosek komisji petycyjnej.

**Londyn.** Kierownicy stronnictw politycznych w obu izbach parlamentu angielskiego wydali okólniki do swych zwolenników wzywając ich, by się zgromadzili już przy otwarciu parlamentu. Lord Granville ma nadzieję, że uda mu się członków stronnictwa rządowego w izbie wyższej wcześniej zgromadzić. Pan Gladstone uprasza znowu liberalnych członków izby niższej, ażeby „przez wzgląd na obecne położenie i rychłą czynność ustawodawczą w sprawach ważnych dla kraju“ zechcieli licznie zgromadzić się w parlamencie. Pan Disraeli tożsamo wyraża w swoim okólniku nadzieję, że „wśród obecnego krytycznego położenia publicznych spraw“ stronnictwo konserwatywne nie da się wyprzedzić innym pod względem gorliwości. Disraeli zaprosił wielką ilość członków izby niższej na obiad do siebie w dzień otwarcia parlamentu tj. 8. lutego. W izbie niższej postawi adres John Hamilton a popierać go będzie Morley.

**Madryt.** Hiszpanom bardzo się podoba król nowy, który jeździ bez eskorty, adjutantom każe tylko przy uroczystych okazjach mówić do siebie Najjaśniejszy Panie i pali z nimi cygara po obiedzie. Równie jak ojciec, pragnie król Amadeusz nie mięszać się do

Rada szkolna krajowa zwraca też baczną uwagę przez swoje organa, by przy nauce czytania i pisania, dotąd jeszcze nazbyt obciążonej ćwiczeniami i objaśnieniami gramatycznymi, nadać we wszystkich klasach szerszy zakres nauce z poglądu. Przeobrażenie to napotyka na trudności, gdyż nauczyciele przyzwyczaili się pojmować naukę gramatyki jako podstawę nauki języka i jako łącznik między różnymi stopniami nauki elementarnej. Ćwiczenia gramatyczne są przy tem o wiele łatwiejsze dla nauczyciela, nie zniewalają go do takiej pracy wewnętrznej, do takiego myślenia jak nauka z poglądu, nie wciągają do procesu nauczania całej jego istoty, jakby należało, lecz opierają się tylko o jego pamięć i pewną ilość zawartych w niej reguł gramatycznych. Mimowoli wyrobiła się też na tej drodze pewna gramatyczna rutyna nauczania, z której wieje chłód, oschłość a nawet bezmyślność, rutyna, która zamiast zbliżać, odsuwa dzieci od nauczyciela, podkopuje pożyteczność nauki, nie dozwala rozwijać się swobodnie przyrodzonym zdolnościom uczniów.

Tę to rutynę nauczania, zbytek dawnego systemu szkolnego, pod godłem bezmyślności — rutynę, która, wgniatając w umysły dzieci dosłownie wyuczane reguły gramatyczne, wstrzymuje jeszcze istotny postęp nauki w przeważnej części naszych szkół ludowych — usiłuje Rada szkolna krajowa łamać za pośrednictwem swych organów <sup>1)</sup>.

W 3ciej i 4tej klasie rozgałęzia się nauka poglądu szerzej i wyraźniej na geografję i nauki przyro-

dnicze. Nie masz na to osobnych godzin i książek, lecz przy ćwiczeniach czytania są już objaśnienia nauczyciela w tych dwóch kierunkach szersze i bardziej systematyczne. Z geografji dowiadują się uczniowie ogólnikowo o fizycznym układzie świata, o morzach i lądach naszego planety, a szczególnie o ziemi oczystej, o jej granicach, rzekach, górach, miastach itp., cokolwiek także z jej dziejów. Ta część ostatnia, opowiadania i wiadomości z historii, jeszcze po dziś dzień dość jest zaniedbaną. Z historii naturalnej obznajamiają się uczniowie na obrazkach, objaśnianych przez nauczycieli i w opisach zawartych w książce, z najważniejszymi tworamii wszystkich trzech królestw przyrody.

Tak pojęta nauka, nawet przy wprawie i dobrych chęciach nauczyciela, natrafiała dotąd na jedną wielką trudność, tj. na brak dobrych książek szkolnych. Począwszy od elementarza, niezastosowanego do nowej metody, aż do książki na czwartą klasę, zastała Rada szkolna krajowa w rękach uczniów książki wadliwe pod względem układu, oschłe, ubogie a tu i owdzie wprost niestosowne pod względem swej treści, nareszcie odstraszające swym złym językiem. Pragnąc złemu zaradzić postanowiła Rada szkolna krajowa na swem 36 posiedzeniu rozpisać konkurs na nowy elementarz polski i książki do czytania. Konkurs ten jednak pomimo przedłużenia pierwotnego ośmiomiesięcznego terminu, nie odniósł niestety żadnego skutku. Z wyjątkiem małej liczby artykułów, przeznaczonych do książki do czytania na klasę IV, wszystkie inne prace okazały się zu-

czas języku niemieckim, która gruntownie i wyczerpująco przedstawia naukę czytania za pomocą pisania i sposób praktycznego przyswajania dzieciom zasad gramatyki i ortografii.

walk stronnicych i zwrócić szczególną uwagę na armię. Topete oświadczył już gotowość objęcia każdej posady, którą mu król ofiaruje. Król oświadczył, że odkąd nie siedzi na tronie kobieta generał nie jest potrzebnym na prezesa gabinetu. Tymczasem stronnictwa hiszpańskie walczą ze sobą ustawicznie po dziennikach. Republikańcy zapewniają, że osoba króla jest dla nich świętą jako legalny objaw woli narodu, i że walkę o swe zasady prowadzić będą w granicach legalnych.

## Teatr wojny.

O ostatniej wycieczce załogi paryskiej z 19. b. m. zawiera „Staatsanzeiger“ raport następujący z kwatery głównych w Wersalu, 20. stycznia.

Rozdzielenie sił zbrojnych nieprzyjacielskich, gdy rano przed 8mą godziną uderzał, okazało wyraźnie, że dwa przedewszystkiem ma na oku punkta. Jednym był leżący pod St. Cloud szaniec ziemny przy Montretout, który Francuzi nazywają „szańcem pod Montretout“, wały wzniesione na gruncie pagórkowatym, który nigdy nie został wciągnięty i nigdy też wciągnięty być nie mógł jako formalny fort obronny do naszego łańcucha posterunków. Bo położenie ich w obec Mont Valerien panującego nad tym wysuniętym terenem, jest tego rodzaju, że regularnych szanć usypać w nich nie można. Komenda nasza forpoczt w Ville d'Avray i St. Cloud ograniczyła się przeto podczas oblężenia na tem, że punkt ten kazała mniejszym oddziałom, głównie strzelcom, którzy przeciw granatom Mont Valerien zakryci byli w bezpiecznych od bomb lokalach, zajmować dla obserwacji lub przemijającej służby polowej. Drugim punktem ataku francuskiego była wieś Garches i ciągnący się po jego stronie łańcuch pagórków.

Oznaczenie tych kierunków ataku zaczętego wystarcza, by wykazać cel wycieczki. Gdyby się Francuzom było udało zdobyć Garches i ztąd posunąć się ku Vaucresson, byłiby mogli skierować się na gościńce do Wersalu i St. Germain a przerznięcie się po przez szaniec Montretout przez park St. Cloud byłoby tak samo otworzyło im drugą drogę do Wersalu. Ku temu centrum, siedzibie kwatery głównych, skierowana była operacja, jak tego nie taili wzięci do niewoli oficerowie a i pojmani potwierdzili żołnierze, dodając, że im powiedziano w Paryżu, że tej nocy spać będą w Wersalu.

Przebieg samej walki był następujący: We wsi Garches znaleźli Francuzi mimo swą przewagę opór, którego pokonać nie zdołali. Na wzgórzach natomiast, które jako ostatnie linie forpoczt zajęte były tylko przez strażę polową, udało się im zająć stanowisko. I szaniec pod Montretout, gdzie w chwili posuwania się Francuzów znajdował się słaby tylko oddział, zdobyli; mały hufiec pruskiej piechoty, około 60 ludzi, był jednak tak waleczny, że się przebił. Przeciw wzgórzom pod Garches wysunął się w przebiegu przedpołudnia batalion fizylierski pułku grenadyerów króla. Atak jego nie zaraz był skuteczny; przywołano więc jeszcze jeden batalion tego pułku i batalion 59. pułku ku pomocy. Te uderzyły o godzinie 1 1/2 z południa i odparły nieprzyjaciela, zanim się zciemniło. Strzelcy zajęli potem

pełnie nieodpowiedniemi. Rada szkolna krajowa była więc zniewoloną poruczyć wygotowanie nowego elementarza na podstawie metody czytania za pomocą pisania i dwóch pierwszych książek do czytania, w myśl powyżej wyłuszczonej wymogów naukowych, zasiadającym w jej gronie pp. Hipolitowi Sereżyńskiemu i Juliuszowi Starkłowi i prof. Bronisławowi Trzaskowskiemu, który na nowo dodatki gramatyczne do obu wzmiankowanych książek zredagował. Przyspieszyło to o tyle całą tę nagłą sprawę, że nowe książki, wyposażone drzeworytami, mogły już w następującym roku szkolnym 1870/71 oddane być szkołom do użytku. Stosowną książkę na klasę IV, której ułożenie polecono osobnej komisji, spodziewa się Rada szkolna krajowa mieć gotową na rok następujący. Ponieważ jednak należało stanowczo ze szkół usunąć dotychczasową, najgorszą ze wszystkich żywcem z niemieckiego przełożoną książkę na IV klasę, więc Rada szkolna krajowa (rozp. z 20. lutego 1869 l. 1265) wprowadziła tymczasowo na jej miejsce wydaną prywatnym nakładem książkę do czytania <sup>1)</sup>, która wprawdzie nie zupełnie celowi swojemu odpowiada, lecz tak ze względu na swą treść jak i język o wiele większą ma wartość, niż usunięta. Nie możemy zresztą pominać milczeniem, iż związanie wydawnictwa polskich książek szkolnych z nakładem książek dla całej monarchii, pod kierunkiem c. k. dyrekcji nakładowej i drukowanie ich w Wiedniu, niezliczone stawia trudności nietylko w dostarczaniu nowych książek, lecz nawet w podejmowaniu poprawek i świeżem nakładaniu dawnych.

(C. d. n.)

<sup>1)</sup> Jeszcze przed wejściem w życie Rady szkolnej krajowej, dnia 15. kwietnia 1867, wydał był c. k. inspektor p. Stanisław Olszewski dla nauczycieli szkół ludowych instrukcyę metodyczną, w urzędowym podów-

<sup>1)</sup> „Książka do czytania dla wszystkich klas szkół elementarnych“. Nakładem J. Milikowskiego. Lwów 1869.

zuowu punkta forpocztowe, jakie zajmowali poprzednio; patrole przeszukały jeszcze wieczorem teren pagórkowaty około Garches i wróciły z doniesieniem, że nieprzyjaciel cofnął się z tej strony. Szaniec pod Montreout trzymali jeszcze Francuzi za pomocą licznej artylerii polowej, jaka zajęła na gościńcu do Rueil. Wieczorem o 11tej godzinie ruszyły pułk 47, 58 i 82 (z XI korpusu) przeciw szancom, który po zaciętej walce również opuszczony został przez nieprzyjaciela.

Ku wieczorowi już zauważano, że francuskie wojska zaczepne pozostają przed miastem, pomiędzy murami a fortami, że tu zakładają biwaki i że gotują wieczernię. W skutek tego nasuwała się możność powtórzonego ataku w dniu 20. stycznia. Z naszej strony poczyniono wszelkie przygotowania do odporu. Z I bawarskiego korpusu wysłaną została już około południa dnia 19. piechota w sile prawie brygady do Wersalu. Obozowała na Avenue de Paris i Place d'Armes, mogła po południu pomiędzy 4tą a 6tą, gdy się okazało, że nieprzyjaciel odparty pod Garches, udać się do kwater, pozostała jednak przez noc w Wersalu. I gwardya landwery była po części wysłaną do kwater głównych. Lecz Francuzi rozpoczęli zrana odwrót do Paryża.

Co do strat można się było przekonać, że Francuzi na przestrzeni tylko pomiędzy St. Cloud a Malmaison pozostawili 500 zabitych i rannych. I pod Montretout straty ich są znaczne. W zbieraniu swych rannych byli tak powolni, że jeszcze dziś po południu o 3ciej godzinie pruscy żołnierze niosący chorych znajdowali wiele i odnieśli do szpitalów wersalskich. Straty nasze wynoszą 600 żołnierzy i około 38 oficerów. Pośród zabitych oficerami znajduje się radca legacyjny porucznik Gersdoff, który był wstąpił do pułku grenadierów króla. Z rozkazu kanclerza Związku przeniesiono ciało jego za pośrednictwem tajnego radcy legacyjnego Keudel dziś wieczorem do Wersalu.

Od jeńców dowiedziano się, że rząd przygotował był wycieczkę tę z największym wysileniem. Pułki zawiązane w nocy na dzień 19 stycznia z północnej strony Paryża, które o 2giej godzinie rano zajęły swe stanowiska. Każda dywizya wzmocniona została uruchomioną gwardyą narodową, dla czego też pewna liczba gwardzistów narodowych znajduje się pomiędzy jeńcami.

Jego ces. król. Moś udał się podczas walki wraz z gen. Moltke i kilku oficerami na wodociąg pod Marly. I Jego ces. Wysokość książę następcy tronu był w drodze do owego miejsca, gdy się główna pod Garches walka rozwinęła. To spowodowało księcia następcę tronu, że zajął stanowisko dalsze przy baterji powyżej Vaucresson, którą nieprzyjaciel obficie uczęstował granatami.

## Kronika.

(Nadane stypendyum.) Na propozycję grona nauczycieli w Tarnowie nadał Wydział krajowy uczniowi III. B.

klasy tegoż gimnazjum Henrykowi Pękalskiemu stypendyum z fundacji śp. Floryana Janowskiego w rocznej kwocie 51 zł. w. a.

(Wykaz zmarłych osób od 1. do 15. stycznia 1871 w mieście Lwowie). (C. d.) 61. Süssel Józef, urzędnik, l. 50, na zapalenie płuc. 62. Mrowczyńska Joanna, żona urzędnika, l. 45, na zapalenie płuc. 63. Hreczuk Julia, wyrobnicza, l. 50, przez zagorzenie. 64. Raytarowski Jan, wyr., l. 38, na ropnię. 65. Mudra Marya, wyr., l. 39, na suchoty. 66. Kowalczyk Jan, wyr., l. 30, na suchoty. 67. Suchowska Katarzyna, wyr., l. 26, na suchoty. 68. Tomaszewicz Tekla, wyr., l. 46, na apopleksję. 69. Jakimów Stefan, wyr., l. 27, na zapalenie płuc. 70. Cieśla Paweł, od 30. pułku piechoty, l. 21, na suchoty. 71. Machliniec Jan, od 66. pułku piechoty, l. 20, na suchoty. 72. Paneczko Agnieszka, wyr., l. 50, na zapalenie płuc. 73. Świłajło Marya, z zakładu sierot, 1 r. 6 m., na zapalenie błoni mózgu. 74. Wołoszyńska Antonina, dz. wyr., l. 4, na zapalenie błoni mózgu. 75. Staszko Jan, dz. wyr., l. 2, na zapalenie płuc. 76. Bigilewicz Ludwik, dz. wyr., l. 4, na zapalenie płuc. 77. Lifschütz Dominika, dz. wyr., dni 21, na zapalenie płuc. 78. Barszczyńska Marya, dz. wyr., l. 2, na zapalenie błoni mózgu. 79. Świętocki Franciszek, dz. wyr., l. 3. m. 6, na suchoty. 80. Trzeciok Maks, dz. wyr., l. 5, na skrofule. 81. Panas Pawlina, dz. wyr., rok 1 m. 6, na puchliznę. 82. Zagórska Olga, dz. wyr., l. 2, na dławicę. 83. Barański Jan, dz. wyr., l. 2, na kur. 84. Rogowska Aniela, dz. wyr., r. 1 m. 6, na dławicę. 85. Paszyńska Pawlina, dz. wyr., r. 1 m. 6, na dławicę. 86. Wrońska Albina, dz. wyr., m. 5, na drgawkę. 87. Szumańska Karolina, dz. wyr., m. 3, na drgawkę. 88. Sidor Józefa, dz. wyr., m. 3, na drgawkę. 89. Langner Marya, dz. wyr., m. 2, na drgawkę. 90. Pelutka Józefa, dz. wyr., m. 10, na drgawkę. (C. d. n.)

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny targowe w miesiącu grudniu:

	Miejsce targu:				
	Przeworsk	Lubaczów	Narol	keżajsk	Łańcut
	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.
	walutą austriacką				
Mec pszenicy . . . . .	5 40	5 —	4 60	5 —	5 35
" żyta . . . . .	3 45	2 60	2 60	2 70	3 8
" jęczmienia . . . . .	2 70	2 30	2 40	2 20	2 42
" owsa . . . . .	1 98	1 50	1 40	1 70	1 80
" grochu . . . . .	3 30	2 75	2 80	—	3 30
" hreczki . . . . .	—	—	—	—	—
" kukurudzy . . . . .	—	—	—	—	—
" ziemniaków . . . . .	— 90	— 80	— 60	— 90	1 37
Cetnar siana . . . . .	1 10	1 15	1 20	1 20	1 50
Sąg drzewa twardego . . . . .	12 —	6 —	4 50	8 40	9 37
" miękkiego . . . . .	8 —	4 60	3 50	6 20	6 37
Funt mięsa wołowego . . . . .	— 15	— 12	— 13	— 14	— 15
Miara wina . . . . .	—	— 80	—	—	—
" piwa . . . . .	—	— 16	—	— 16	—
Wyrobnik z wiktem . . . . .	—	— 20	—	— 20	— 30
" bez wiktu . . . . .	—	— 50	—	— 40	— 50

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 31. stycznia 1871.

Hotel George: PP. Hr. Komorowski Fr., z Łuczyca. — Korytyński Tyt., z Królestwa.

Hotel europejski: PP. Gostyński Bron., z Podzumaniec. — Włodyk Bog., z Rosyi.

Hotel angielski: PP. Hr. Dunin Aug., z Głęboki. — Jaworski Ap., z Skwarzawy. — Dr. Jankowski P., lekarz pułku, z Tarnopola.

Hotel warszawski: Szumański M. z Krzywego.

## Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 30. stycznia 1871.

PP. Czajkowski Waler., do Świrza. — Grocholski Izyd., do Tarnopola. — Gizowski J., do Mokszan. — Jarochocki Joac., do Staja. — Kęplisz Wł., do Romanowa. — Komarnicki R., do Złoczowa. — Pieńczykowski J., do Wybranówki. — Rylski Wład., do Uhryna. — Wybranowski Alex., do Juszkowic. — Kowalski In., do Birczy. — Grocholski Wł., c. k. kap., do Tarnopola.

## Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 30. i 31. stycznia 1871.

Pora	Barometr w milimetrach sprowadz. do 0° Cels.	Stopień ciepła według Celsiusa	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. godz. zrana	745.99	—17.5	88	Pn. b. si.	2
2. god. po poł.	746.25	—10.4	75	" " "	2
9. godz. wieczór	748.07	— 9.5	74	" " "	9
7. godz. zrana	750.88	—12.5	92	Pn. b. si.	10
2. god. po poł.	750.93	—10.8	80	PnZ. si.	2
9. godz. wieczór	750.16	—16.0	93	W. b. si.	0

## Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Przebieg	Godzina
Odechodzą ze Lwowa do Krakowa	o g. 6 m. 42 rano.
" " do Czerniowic	" " 8 " 7 wieczór.
" " do Brod. i Złoc.	" " 8 " 32 rano.
" " do Brod. i Złoc.	" " 12 " 20 w nocy.
" " do Brod. i Złoc.	" " 8 " 52 rano.
" " do Brod. i Złoc.	" " 11 " 50 wieczór.
Przychodzą z Krakowa do Lwowa	o g. 7 m. 37 rano.
" z Czerniowic	" " 11 " — wieczór.
" z Czerniowic	" " 7 " — rano.
" z Brodów i Złoczowa	" " 2 " 30 w nocy.
" z Brodów i Złoczowa	" " 7 " 24 wieczór.
" z Brodów i Złoczowa	" " 2 " 50 w nocy.

## Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. (Podług zegaru lwowskiego.)

Przebieg	Godzina
Odechodzą do Brodów i Złoczowa	o g. 9 m. 11 rano.
" " do Brodów i Złoczowa	" " 12 " 12 wieczór.
Przychodzą do Lwo. z Brod. i Złoc.	o " 6 " 53 wieczór.
" " do Lwo. z Brod. i Złoc.	" " 2 " 19 w nocy.

## T E A T R.

Dziś (przedst. polskie): „Spytek z Melsztyna“, dramat w 3ch aktach z prologiem przez Juliana z Poradowa. Na dochód Józefa Szymańskiego.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

## Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Efekta	Ukuteczn. sprzed. i kupn.	Kurs przeciętny	Kurs ostatni	
			piacą	żądają
Złote austriackie				
D. 31. stycznia.				
Akc. gal. kol. żel. K. L.	—	—	243.0	244.25
" kol. lwow.-czern. Jassy	—	—	192.50	193.50
" banku hipot. galic. po 200 zł. z wpłatą 50%	—	—	112.25	114. —
" papiery czern. po 200 zł. w. a.	—	—	—	—
Galic. banku krajow.	—	—	70	—
Listy zast. Tow. kred. gal. 5% w. a.	—	—	79.50	80.15
" Tow. kr. gal. 4% w. a.	—	—	72.50	73
Banku hip. gal.	—	—	87.10	87.50
Gal. sakl. kred. włośc.	—	—	85.75	86.50
Oblig. indemn. gal.	—	—	73.15	73.65
" W. Ks. Krak.	—	—	—	—
" Księstwa Bukowiny	—	—	—	—
Poż. głod. r. 1866 po 7%	—	—	—	100
Pier. kol. gal. K. L. I. Em.	—	—	—	—
" " " II.	—	—	—	—
" kolei lwow.-czerniow. I. Em.	—	—	—	—
" " " II.	—	—	—	—
Dukat holenderski	—	—	5.74	5.80
" cesarski	—	—	5.76	5.82
Napoleondor	—	—	9.84	9.90
Pół imperyal rosyjski	—	—	9.95	10.10
Rubel srebrny rosyjski	—	—	1.90	1.96
" papierowy	—	—	1.59 1/2	1.60 1/2
Bank. pol. za 100 zł. pol.	—	—	—	—
Talar pruski srebrny	—	—	1.82 1/2	1.84
Pruskie bilety kasowe	—	—	—	—
Srebro	—	—	121.50	122.50

## Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 28. stycznia 1871

1. Dług publiczny.	(Za 100 zł.)
A. Państwa.	pien. towar.
pożyczki narodowej od stycznia do lipca po 5%	68.30 68.40
od kwietnia do października po 5%	68.40 68.50

Wzrost	(pien. towar.)
Pożyczka w srebrze 1864 (funt. szt.) zwrotna w 35 latach po 5%	— — —
Pożyczka w srebrze z 1865 (franki) zwrotna w 37 latach po 5%	— — —
Metaliki po 4 1/4%	— — —
Przezn. do wyl. z r. 1839 całe losy	270. — 271. —
" " " " 1839 piąta część losów	270. — 271. —
" " " " 1854 po 250 zł. 4%	88.75 89.25
" " " " 1860 po 500 zł. 5%	97.10 97.30
" " " " 1860 po 100 zł. 5%	107.50 108. —
Pożyczka z r. 1864 (z premją) po 100 zł.	120. — 120.25
Renty Como po 42 lir. austr.	23. — 25. —

## B. Krajów koronnych.

Obligacje indemn. po 5% za 160 zł.

Kraj	Kurs
Czech	94. — 95. —
Bukowiny	72. — 73. —
Galicyi	73.20 73.70
Niższej Austrii	95.50 96.50
Siedmiogrodu	75.10 75.50
Węgier	78.25 78.75

## 2. Akcje.

Akcja	Kurs
Banku anglo-aust. na 200 zł. (20 funt. szterl.) z wpłatą 50%	223.50 224. —
Inst. kred. dla handlu po 160 zł.	256.50 256.70
Niż.-aust. tow. eskomt. po 500 zł.	935. — 938. —
Galic. banku kraj. z 200 zł. wpł. 40%	— — —
Galic. banku hyp. po 200 zł., wpłata 40%	— — —
Banku narodowego	724. — 725. —
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	569. — 571. —
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. m. k.	224.50 225. —
Pół. kolej po 1000 zł. w. a.	2120 2125
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k.	247.25 247.50
Lwowsko-czeruiow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 funt. szt.)	194.25 194.75
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	381.50 382.50
Połud. kolei państw. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr.	187. — 187.25
Spółki Boryslawskiej z 200 zł. w. a.	— — —

## 3. Listy zastawne.

Wzrost	(za 100 zł.)
Pow. austr. towarz. kr. ziem. przezn. do losow. po 5% w srebrze	106.75 107. —
Gal. kred. w. a. po 4%	71.75 72. —
Gal. banku hyp. po 6%	86.75 87.25
Banku narod. w wal. austr., przezn. do los. po 5%	92.30 93.20
Węgier. Towar. ziemskie po 5 1/2%	88.90 89.20
" " " (renta) po 6%	— — —

## 4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kol. półn. po 100 zł. m. k.	90.75 91.25
" " " " " w. a.	87.50 88. —

## Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 31. stycznia.

Wzrost	zł.	c.
Jednolity dług państwa w banknotach	58	90
" w srebrze	67	80
Losy z 1860 roku	96	75
Akcje banku wiedeńskiego	721	—
" kredytowego	251	80
Londyn 10 funtów szterlingów	123	50
Srebro	121	—
Napoleondor	9	90 1/2
Dukat	5	85

(282 1-3) **O g ł o s z e n i e.**

Nr. 1589. Z pierwszym lutego 1871 wejdzie w życie inny porządek w obiegu poczty osobowej Marmorosz-Szigeth w skutek którego i obieg poczty osobowej Stanisławów Delatyn odpowiednio ustalonym zostanie.

Powyżej wymienione poczty będą zatem obiegać.

## 1. Poczta osobowa między Marmorosz, Szigeth i Kołomyją.

Z M. Szigeth	Niedziela	o g. 11 m. 30 przed poł.
	Wtorek Czwartek	
Do Korosmezö	dtto.	o g. 9 m. 50 wieczór. (kolacya)
Z Korosmezö	dtto	o g. 10 m 20 wieczór.
Do Delatyna	Poniedziałek Środa Piątek	o god. 5 min. 30 rano. (śniadanie)
Z Delatyna	dtto	o god. 6 min. — rano.
Do Kołomyi	dtto	o god. 10 m. — pr. poł.
Łączy się w Kołomyi z pociągiem II. do Lwowa.		
Z Kołomyi	Wtorek Czwartek Sobota	o god. 4 min — po poł.
Do Delatyna	dtto	o god. 8 min. — wieczór. (kolacya)
Z Delatyna	dtto	o god. 8 min. 30 wieczór.
Do Raho	Środa Piątek Niedziela	o god. 8 min. 10 rano. (śniadanie)
Z Raho	dtto	o god. 8 min. 40 rano.
Do M. Szigeth	dtto	o god. 2 min. 25 po poł.

Odchodzi z Kołomyi po przybyciu pociągu I. ze Lwowa.

## 2. Ordynarka między M. Szigeth i Kołomyją.

Z M. Szigeth	Poniedziałek Środa Piątek Sobota	o g. 11 m. 30 przed poł.
Z Delatyna	Wtorek Czwartek Sobota Niedziela	o god. 5 min. 30 rano.
Do Kołomyi	dtto	o god. 9 min. 40 pr. poł.
Łączy się w Kołomyi z pociągiem II. do Lwowa.		
Z Kołomyi	Niedziela Poniedziałek Środa Piątek	o god. 4 min. — po połud.
Z Delatyna	Niedziela Poniedziałek Środa Piątek	o god. 8 min. — wieczór.
Do M. Szigeth	Poniedziałek Wtorek Czwartek Sobota	o god. 1 min 55 po poł.

Odchodzi z Kołomyi po przybyciu pociągu I. ze Lwowa

## 3. Poczta osobowa między Stanisławowem a Delatynem.

Z Stanisławowa	Każdego dnia w tygodniu z wyjątkiem Piątku	o god. 9 min. — pr. poł.
Do Bohorodczan	dtto	o god. 10 min. 51 pr. poł.
Z Bohorodczan	dtto	o god. 11 min. — pr. poł.
Do Nadworny	dtto	o god. 2 min. — po poł. (obiad)
Z Nadworny	dtto	o god. 3 min. — po poł.
Do Delatyna	dtto	o god. 4 min. 30 po poł.
Odchodzi po przybyciu pociągu III. ze Lwowa.		
Z Delatyna	Każdego dnia w tygodniu z wyjątkiem Soboty	o god. 6 min. — rano.
Do Nadworny	dtto	o god. 7 min. 30 rano.
Z Nadworny	dtto	o god. 7 min. 40 rano
Do Bohorodczan	dtto	o god. 10 min. 40 pr. poł.
Z Bohorodczan	dtto	o god. 10 m. 50 pr. poł.
Do Stanisławowa	dtto	o god. 12 m. 35 w połud.

Łączy się w Stanisławowie z pociągiem II. z Czerniowiec. Odchodzi w Poniedziałek, Środę i w Piątek po przybyciu poczty osobowej z Szigeth.

4 Kariolka między Stanisławowem a Delatynem Ze Stanisławowa w Piątek o g 9 m — pr połud. Do Delatyna dtto " 3 " 40 po połud.

Odchodzi po przybyciu pociągu III. ze Lwowa.

Z Delatyna w Sobotę o god. 6 min. — rano  
Do Stanisławowa dtto " 12 " 40 w połud.

Łączy się w Stanisławowie z pociągiem II. z Czerniowiec.

5. Jazda posłańcza między Sołotwiną a Bohorodczanami.  
Z Sołotwiny codzień o god. 7 min. — rano  
Do Bohorodczan " 9 " 30 "

Łączy się z pocztą ze i do Stanisławowa.

Z Bohorodczan codzień o god. 12 min. — w połud.  
Do Sołotwiny " 2 " 30 po połud.

Odchodzi po przybyciu poczty ze Stanisławowa i Delatyna.

Co się niniejszem do publicznej podaje wiadomości.  
C. k. Dyrekcya poczt.

Lwów dnia 25. stycznia 1871.

**A u n d m a d h u n g.**

Nr. 1589. Mit 1. Februar 1870 tritt auf der Personenpostroute Marmorosz-Szigeth eine neue Fahrordnung in Wirksamkeit in Folge welcher auch die Coursordnung der Personalfahrten zwischen Stanislaw und Delatyn entsprechend geregelt wird.

Die betreffenden Posten werden demzufolge nachstehend verkehren:

1. Personenpost zwischen Marmarosch-Szigeth und Kolomea.

Von M. Szigeth	Sonntag Dienstag Donnerstag	11 Uhr 30 Min Vormittags,
in Korosmezö	dtto	9 Uhr 50 Min Abends (Nachmahl.)
Von Korosmezö	dtto	10 Uhr 20 Min Abends
in Delatyn	Montag Mittwoch Freitag	5 Uhr 30 Min. Früh. (Frühstück.)
von Delatyn	dtto	6 Uhr Früh.
in Kolomea	dtto	10 Uhr Vormittags.

Influirt in Kolomea zum Zuge Nr II. nach Lemberg.

Von Kolomea	Dienstag Donnerstag Samstag	4 Uhr Nachmittags,
in Delatyn	dtto	8 Uhr Abends, (Nachmahl.)
von Delatyn	dtto	8 Uhr 30 Minuten Abends,
in Raho	Mittwoch Freitag Sonntag	8 Uhr 10 Minuten Früh, (Frühstück.)
von Raho	dtto	8 Uhr 40 Minuten Früh,
in M. Szigeth	dtto	2 Uhr 25 Min Nachmittags

Geht ab von Kolomea nach Ankunft des Zuges Nr. I. nach Lemberg.

2. Reitpost zwischen Marmorosch-Szigeth und Kolomea.

Von M. Szigeth	Montag Mittwoch Freitag Samstag	11 Uhr 30 Minuten Vormittags,
in Delatyn	Dienstag Donnerstag Samstag	5 Uhr 30 Minuten Früh,
in Kolomea	dtto	9 Uhr 40 Min Vormittags,

Influirt in Kolomea zum Zuge Nr II. nach Lemberg.

Von Kolomea	Sonntag Montag Mittwoch Freitag	4 Uhr Nachmittags,
in Delatyn	Sonntag Montag Mittwoch Freitag	8 Uhr Abends,
in M. Szigeth	Montag Dienstag Donnerstag Samstag	1 Uhr 55 Min Nachmittags.

Geht ab von Kolomea nach Ankunft des Zuges Nr. I. aus Lemberg.

3. Personalfahrt zwischen Stanislaw und Delatyn.

Von Stanislaw	an allen Tagen der Woche mit Ausnahme des Freitags	9 Uhr Vormittags,
in Bohorodczan	dtto	10 Uhr 50 Min Vormittags,
von Bohorodczan	dtto	11 Uhr Vormittags,
in Nadworna	dtto	2 Uhr Nachmittags, (Mittagsmahl.)
von Nadworna	dtto	3 Uhr Nachmittags,
in Delatyn	dtto	4 Uhr 30 Min Nachmittags.

Geht ab nach Ankunft des Zuges Nr. III. aus Lemberg.

Von Delatyn	an allen Tagen der Woche mit Ausnahme des Samstags	6 Uhr Früh,
in Nadworna	dtto	7 Uhr 30 Min. Früh,
von Nadworna	dtto	7 Uhr 40 Min Früh,
in Bohorodczan	dtto	10 Uhr 40 Min Vormittags,
von Bohorodczan	dtto	10 Uhr 50 Min. Vormittags,
in Stanislaw	dtto	12 Uhr 35 Minuten Mittags

Influirt in Stanislaw zum Zuge Nr. II. aus Czernowitz.

4 Cariofabrt zwischen Stanislaw und Delatyn.

Von Stanislaw Freitag um 9 Uhr Vormittags, in Delatyn " 3 " 40 Min. Nachmittags. Geht ab nach Eintreffen des Zuges Nr. III. aus Lemberg.

Von Delatyn Samstag um 6 Uhr Früh, in Stanislaw " 12 " 40 Min. Mittags. Influirt in Stanislaw zum Zuge Nr. II. aus Czernowitz.

5. Befehrfahrt zwischen Sołotwina und Bohorodczan.

Von Sołotwina täglich um 7 Uhr Früh, in Bohorodczan " 9 " 30 Minuten Früh. Anschluß an die Post aus " und nach Stanislaw  
Von Bohorodczan täglich um 12 Uhr Mittags, in Sołotwina " " 2 " 30 Min. Nachmitt. Geht ab nach Eintreffen der Post aus Stanislaw und Delatyn.

Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Von der galiz. k. k. Post-Direction

Lemberg am 25. Jänner 1871.

(251 1-3) **E d y k t.**

Nr. 22,598. C. k. Sąd krajowy krakowski wiadomem czyni, iż w drodze egzekucji prawomocnego nakazu płatniczego z dnia 15. maja 1865 l. 5304 celem zaspokojenia pretensyi funduszu emerytalnego względnie wysokiego skarbu w kwocie 1000 złp. z przynależnościami, dozwoloną została na prozbie expozytury c. k. Prokuratorji skarbu przymusowa sprzedaż przez publiczną licytację realności Nr. 79 Gm. VII/75 Dz. IV, w Krakowie położonej, wedle ks. gk. Gm. VII. vol. aut. 2. pag. 214. n. 2 i 4 haer. Jana Hojnackiego własnej, która to sprzedaż odbędzie się w trzech terminach, tj. na dniu 16. lutego, 16. marca i 20 kwietnia 1871 zawsze o godzinie 10. zrana w gmachu c. k. Sądu krajowego pod następującymi warunkami:

1. za cenę wywoławczą ustanawia się szacunkowa wartość realności Nr. 79 Gm. VII/75 Dz. IV. w sumie 1.551 złr 66 kr. w. a., poniżej której powyższa realność w powyższych terminach sprzedana nie będzie.

2. Chęć kupna mający złożyć jako wadium do rąk c. k. komisji licytacyjnej 1/10 część wartości w kwocie okrągłej 156 złr. w. a. gotówką lub w obligacjach publicznych długu państwa austriackiego, indemnizacyjnych lub listach zastawnych Towarzystwa kredytowego galicyjskiego, które to papiery według kursu giełdy wiedeńskiej, oznaczonego w gazecie „Wiener Zeitung“ z dnia licytacyjnej poprzedzającego, jednakże nie wyżej wartości nominalnej przyjęte będą.

Reszta warunków licytacyjnych i akt oszacowania tudzież wykaz hipoteczny sprzedać się mającej realności, przejrzeć można w registraturze c. k. Sądu krajowego w Krakowie.

Kraków dnia 20. grudnia 1870.

(281 1-3) **E d y k t.**

Nr. 4598. Ces. król. Sąd powiatowy w Zaleszczykach czyni wiadomo, że na zaspokojenie wywalczonej przez massy Józefa Kolmana, Franciszka Buliczki, Laji Brandys, Motia Zalmajera, Wincentego Höflicha, Vigdora Rosenberga i Herszka Leiby Gross, sumy 562 złr. w. a. z procentami 5% od dnia 22. lutego 1864 liczyć się mającemi, kosztami sądowymi w kwocie 24 złr. 29 cnt. w. a. i kosztami egzekucyjnymi 4 złr. 46 cnt. 4 złr. 6 złr. 36 cnt., niemniej terażniejszymi kosztami w kwocie 12 złr. 7 centów w. a. przymusowa licytacja realności pod Nrem 314 w Zaleszczykach do massy sp. Antoniego Mellnera należącej, w trzech terminach licytacyjnych, a to: w dniu 10. lutego, 10. marca, i 26. kwietnia 1871, każda razą o godzinie 10. przed południem w tut. c. k. sądzie się odbędzie z tem, że przy pierwszych dwóch terminach ta realność tylko za cenę szacunkową lub powyżej takowej, zaś przy trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej. jednakże za taką cenę sprzedaną zostanie, która wszystkie długi na realności hipotekowane pokryje, gdyby jednak i taka cena nie była uzyskana, natenczas celem ułożenia ułatwiających warunków, wyznacza się termin na dzień 27. kwietnia 1871 o 9 godzinie przed południem, po którym czwarty termin do licytacji wyznaczony zostanie i na takowym realność i poniżej ceny szacunkowej się sprzeda.

Cenę wywoławczą stanowi kwota 1024 złr. 82 ct. w. a. Bliższe warunki licytacyjne w sądowej registraturze przejrzeć można.

O czem się obie strony i wierzycieli hipotekarnych i to tych, którzyby później do tabuli weszli przez ustanowionego kuratora p. adw. Brodackiego zawiadamia.

Zaleszczyki dnia 20. października 1870.

(252 1—3) **Edykt**

L. 355. Sąd obwodowy Tarnowski zawiadamia p. Mieczysława Kępińskiego z miejsca pobytu niewiadomego, że pan Selig Maschler wniósł przeciw niemu i p. Karolinie Kępińskiej w dniu 7. stycznia 1871 roku do l. 355 pozew wekslowy o zapłacenie sumy 1000 zł. w. a., za skutek którego w dniu 12. stycznia do l. 355 nakaz zapłaty uzyskał, i że sąd pozwanemu p. adwokata krajowego Dra Augusta Nowakowskiego kuratorem w tej sprawie zamianował, i temuż nakaz zapłaty wręczył.

Z rady c. k. sądu obwodowego.  
Tarnów dnia 12. stycznia 1871.

(256 1—3) **Edykt**

Nr. 406. Vom f. f. Kreisgerichte in Tarnopol wird der dem Leben und Wohnorte nach unbekante Josef Dawidsohn und Breine Fried aus Anlaß der Zustellung des über Ansuchen des Berisch und der Sprünze Stolzenberg ergangenen Tabularbescheides ddo. 26. September 1870 3. 10273 der Herr Advocat Dr. Sternklar mit Substituirtung des Herrn Advocaten Dr. Mantel zum Curator bestellt, dem genannten Hrn. Curator der erwähnte Tabularbescheid zugestelt, und werden hievon Josef Dawidsohn und Breine Fried mittelst gegenwärtigen Edictes verständigt

Tarnopol, am 16. Jänner 1871.

(263 1—3) **Obwieszczenie**

Nr. 790. Celem oznaczenia wynagrodzenia za czynności p. adwokata dra Jakóba Kohna, jako zawiadowcy upadłości Mendla Schwarz za czas od ogłoszenia upadłości do ukończenia likwidacji pretensji wierzycieli, zapraszam niniejszym wszystkich pp. wierzycieli tejże upadłości na posiedzenie w dniu 8. lutego 1871 o godzinie 9 rano pod przewodnictwem mojem odbyć się mające.

Oraz zawiadamia się pp. wierzycieli i A. Binder, Teodora Neuss i spółkę, Dawida Neumann i syna, Schitz et Doktor, Schwarz i Kössler, Leopolda Bauer, Izydora Mosticzker, Samuela Werthheimer, Franciszka Pohl, synów Nessi i Barbarini, J. S. Mittelmann, Alojzego Orustein, Adolfa Hirschlera synów, i Hahn i Marburg, że c. k. sąd obwodowy jako konkursowy dla nich na podstawie § 111. Ustawy konkursowej p. dra Ignacego Budzynowskiego z Sambora z zastępstwem p. dra Teofila Dębickiego z Sambora, jako kuratora ustanowił

C. k. sąd obwodowy.

Sambor dnia 24. stycznia 1871.

C. k. radca sądów krajowych  
jako komisarz konkursowy: Falkowski.

(264 1—3) **Edykt**

Nr. 425 C. k. Sąd obwodowy w Nowym Sączu zawiadamia p. Alberta Zauderera z miejsca pobytu niewiadomego, że p. Menzel Verständig dnia 12. stycznia 1871 do L. 425 przeciw niemu Wilhelmowi Zauderowi i Anieli Zaudererowej zaskarżył sumę wekslową 70 zhr. z przyn.

Sąd obwodowy mianuje dla p. Alberta Zauderera kuratora w osobie p. dra Jarosza adwokata, dodając temuż zastępcę w osobie p. dra Olszewskiego adwokata.

O czym zawiadamia się Alberta Zauderera z tem, iż jego jest rzeczą kuratorowi udzielić informację i pełnomocnictwo, lub też oznajmić Sądowi innego pełnomocnika.

Z c. k. Sądu obwodowego.  
Nowy Sącz dnia 24. stycznia 1871.

(265 1—3) **Edykt**

Nr. 482. Das f. f. Bezirks-Gericht in Brody hat in der Creutionsfache der Stadt-Comune Brody wider Abraham Pollak pto 4826 fl. 97 fr. ö. W. f. R. W. in die öffentliche Feilbiethung der auf 15762 fl. 60 fr. geschätzten der erequirten Forderung zur Hypothek dienenden dem Abraham Pollak gehörigen und in Brody sub. tab. Nr. 867 gelegenen Realität gewilliget

Zur Bornahme dieser Veräußerung wird der Termin und zwar auf den 23. Februar 1871 um 10 Uhr Vormittags angeordnet, auf welchem die ausgetobene Realität selbst unter dem Schätzungserthe hintangegeben werden wird.

Der Schätzungserthe, der Grundbuchstand und die Visitationbedingnisse können bei Gericht eingesehen werden.  
Brody, 30. Dezember 1870.

266 1—3) **Obwieszczenie**

Nr. 52.900. W celu przebudowania niektórych przetrzeni gościńca państwowego lwowsko-stryjskiego, w lwowskim okręgu budowniczym, odbędzie się dnia 21. lutego 1871 o godzinie 12. w południe w c. k. Starostwie we Lwowie, licytacja za pomocą ofert pisemnych. Cena fiskalna rzeczony budowy wynosi 6.252 zhr. 68 1/2 cent

Odnoszące się do tej budowy warunki, można przeglądać w c. k. Starostwie

Osoby chcące objąć to przedsięwzięcie, zechcą do wyznaczonego powyżej terminu wnieść pisemne oferty, zaopatrzone w wadyum 312 zhr. do c. k. Starostwa we Lwowie.

Oferty nie złożone według przepisów lub nie podane w terminie, nie znajdą uwzględnienia.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów 21. stycznia 1871.

(267 1—3) **Obwieszczenie**

Nr. 56884. W celu zabezpieczenia wykonania tamy faszynowej na Dunaju, powyżej mostu rządowego Nr. 262 w Nowym Sączu, w cenie fiskalnej 2.328 zhr. 6 ct. odbędzie się w c. k. Starostwie sądeckim 23. lutego b. r. o 12. godzinie w południe publiczna licytacja za pomocą ofert.

Dotyczące warunki budowy przeglądać można w rzeczonym c. k. Starostwie, dokąd także oferty złożone podług przepisu i zaopatrzone w 5-procentowe wadyum w powyższym terminie wniesione być mają najdalej do godziny 12. w południe wspomnianego dnia.

Oferty spóźnione lub nie złożone podług przepisu, nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów 23. stycznia 1871.

(271) 1—3 **Edykt**

Nr 13419. C. k. Sąd obwodowy w Samborze zawiadamia niniejszym nieznanego z życia i pobytu Stanisława Wengerta — że c. k. prokuratora skarbu imieniem wysokiego skarbu przeciw niemu na dniu 28. grudnia 1870 do l. 13419 pozew o wykreślenie z tabeli płatniczej z dnia 31. grudnia 1869, l. 13419, sumy 800 zhr. m. k. czyli 840 zhr. w. a. na cenie kupna całej realności pod l. k. 17 14 w Samborze na III. miejscu kolokowanej, wniosła, któren z wyznaczeniem dnia sądowego do rozprawy słownej na 31. Marca 1871 ustanowionemu dla kuratorowi adw. drowi. Pawlińskiemu, z zastępstwem adw. dra. Szemelowskiego, doręczony został.

Sambor dnia 31. grudnia 1870.

(272 1—3) **Edykt**

L. 13420. C. k. Sąd obwodowy w Samborze zawiadamia niniejszym nieznanego z życia i pobytu Stanisława Wengerta, że c. k. prokuratora skarbu imieniem wysokiego skarbu przeciw niemu na dniu 28. grudnia 1870 do l. 13420 pozew o wykreślenie z tabeli płatniczej z dnia 31. grudnia 1869 l. 13419 sumy 800 zhr m. k. czyli 840 zł. w a. na cenie kupna całej realności pod l. konskr. 17-14 w Samborze na IV. miejscu kolokowanej wniosła, któren z wyznaczeniem dnia sądowego do rozprawy słownej na 31. marca 1871 ustanowionemu dla kuratorowi p. adwokatowi Drowi Pawlińskiemu z zastępstwem p. adwokata Dra. Szemelowskiego doręczony został.

Sambor, dnia 31. grudnia 1870.

(273 1—3) **Edykt**

L. 13421. C. k. sąd obwodowy w Samborze zawiadamia niniejszym nieznaną z miejsca i pobytu Henrykę Choroszczakowską, że c. k. prokuratora skarbu imieniem wysokiego skarbu przeciw niej na dniu 28. grudnia 1870 do l. 13421 pozew o wykreślenie z tabeli płatniczej z dnia 31. grudnia 1869 l. 13419 prawa pierwokupna realności pod l. k. 17 w Samborze na cenie kupna tejże realności na II. miejscu kolokowanej wniosła, któren z wyznaczeniem dnia sądowego do rozprawy słownej na 31. marca 1871 ustanowionemu dla niej kuratorowi p. adwokatowi Drowi. Pawlińskiemu z zastępstwem p. adwokata Dra. Szemelowskiego doręczony został.

Sambor, dnia 31. grudnia 1870.

(274 1 3) **Edykt**

L. 13422. C. k. sąd obwodowy w Samborze zawiadamia niniejszym z życia i miejsca pobytu niewiadomą Zofię Boguszównę, że c. k. prokuratora skarbu imieniem wysokiego skarbu przeciw niej na dniu 28. grudnia 1870 do l. 13422 pozew o wykreślenie z tabeli płatniczej z dnia 31. grudnia 1869 l. 13419 schedy Zofii Boguszówny po zmarłym Walentynie Boguszu na nią przypadającej na cenie kupna całej realności pod liczbą konskrypcyjną 17-14 w Samborze na I. miejscu w nieoznaczonej ilości kolokowanej, wniosła, który z wyznaczeniem dnia sądowego do rozprawy słownej na 31go marca 1871 ustanowionemu dla niej kuratorowi p. adwokatowi Drowi. Kohnowi z zastępstwem p. adwokata Dra. Pawlińskiego doręczony został.

Sambor, dnia 31. grudnia 1870.

(275 1—3) **Edykt**

L. 1109. C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Stanisławowie podaje do wiadomości, iż Leo Geller wniósł pod dniem 24. stycznia 1871 l. 1109 prośbę o nakaz zapłaty długu wekslowego 170 zł. przeciw Wolfowi Bergler.

A ponieważ miejsce pobytu Wolfa Bergler nie jest wiadomem, przeto ustanawia się kuratorem do zastępowania tegoż w niniejszym sporze na jego koszta p. adwokata Dwernickiego.

Pozwanego wzywa się równocześnie, aby temu ustanowionemu kuratorowi udzielił stosowną informację lub podał tutejszemu sądowi innego zastępcę w przeciwnym bowiem razie sam będzie winien złym skutkiem swojej opieszałości

Stanisławów, dnia 25. stycznia 1871

(276 1—3) **Edykt**

L. 24. Ze strony c. k. miejsko-deleg sądu powiatowego w Tarnopolu wzywa się za prośbą Wincenego Turskiego, Feliksa Turskiego z Petrykowa szeregowca 15. pułku piechoty imienia księcia Nassau, któren w bitwie pod Skalicami w roku 1866 zapodział się, ażeby w przeciągu roku od dnia trzeciego ogłoszenia edyktu w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej licząc, tem pewniej w sądzie się jawił lub inny sposób tutejszemu sądowi albo kuratorowi D. Maksa ustanowionemu o sobie donosił, gdyż w przeciwnym razie za zmarłego uznanym i rozprawa spadku po nim pozostawiono wprowadzoną zostanie.

Tarnopol, dnia 6. stycznia 1871.

(277 1 3) **Edykt**

L. 34. Ze strony c. k. sądu powiatowego miejsk. deleg. w Tarnopolu podaje się do publicznej wiadomości, że uchwałą tutejszo-sądową z d. 10. grudnia 1870 l. 6413 przez tutejszy c. k. sąd obwodowy uchwałą z 19. grudnia 1870 l. 13377 zatwierdzonej własnością Wasyl Karczemy z Berezowicy wielkiej jako marnotrawca pod kuratelę sądową oddany i p. Jan Kakowski wójt powyższej gminy kuratorem dla niego ustanowiony został.

Tarnopol, dnia 15. stycznia 1871.

(279 1—3) **Edykt**

L. 4885. C. k. sąd powiatowy w Gródku oznajmia niniejszym, że na wezwanie c. k. sądu krajowego jako handlowego we Lwowie ddo. 30. czerwca 1870 l. 36115 rozpisuje się na zaspokojenie sumy 200 zhr. m. k. czyli 210 zł. w. a. z odsetkami 6proc. od 2. listopada 1856 i kosztami sporu i egzekucji w ilościach 5 zł. 52 kr., 9 zł. 9 kr., 12 zł. 54 kr., 3 zł. 23 kr. i 9 zł. 10 kr. w. a. przez Rubina Altschullera cessionariusza Izraela Mittelmana przeciw Aronowi Kopf wywalzonej egzekucyjna sprzedaż realności Nr. 5 w Haliczanie położonej, przedtem do dłużnika Arona Kopf a teraz do Jana Trautmann i Elżbiety Baumann należącej, która licytacja w tutejszym sądzie na dniu 16. lutego i 2. marca 1871, każdą razą o godzinie 10tej zrana się odbędzie.

Za cenę wywołania sprzedać się mającej wzmiankowanej realności wziętą jest sądownie oznaczona wartość realności tej w sumie 290 zł., wadyum zaś wynosi 30 zł. w. a., które chęć kupienia mający w gotówce do komisji licytacyjnej złożyć mają. Co się tyczy innych warunków licytacji, mogą takowe licytanci w tutejszemu sądownej registraturze przeglądać.

Gródek, dnia 18. grudnia 1870.

(280 1—3) **Ogłoszenie**

Nr. 2863. Ze strony c. k. Sądu powiatowego w Wisnicz podaje się do publicznej wiadomości, że na prośbę Antoniego Bilskiego w sprawie egzekucyjnej przeciw Wojciechowi Górka z Kamienny celem zaspokojenia kwoty 13 zhr. 20 kr. a. w. z p. n. dozwoloną została publiczna egzekucyjna sprzedaż 5 morgów gruntu pod L. 61/68 w Kamionny położonego, dłużnikowi Wojciechowi Górce własnego, w protokole z dnia 13. listopada 1866 opisanego a w protokole z dnia 25. kwietnia 1868 oszacowanego, graniczącego od południa z gruntem Jana Gurki, od wschodu z lasem p. Ożegalskiego, od północy z gruntem Franciszka Gurki a od zachodu z gruntem p. Ożegalskiego, która to sprzedaż w tutejszym sądzie na terminach z dnia 22. lutego 1871 o 10. godzinie rano i z dnia 22. marca 1871 także o 10. godzinie rano się odbędzie.

Warunki licytacji jakoteż akt opisania i oszacowania pomienionego gruntu w tutejszosądowym zbiorze akt okazane i w odpisie wyjęte być mogą.

Z c. k. Sądu powiatowego.

Wisnicz dnia 31. grudnia 1870

(284) **Ogłoszenie konkursu**

Nr. 15797. Celem nadania stypendyum z fundacyi s. p. Andrzeja Mikiewicza, rocznych 58 zhr. w. a. ogłasza się niniejszym konkurs

Takowe przeznaczone jest, dla ubogiego a pilnego ucznia, wyznania katolickiego, który z dobrym postępem w naukach i obyczajach uczęszcza do IV. klasy szkół ludowych, lub też do gimnazjum w Tarnowie.

Pierwszeństwo mają synowie siostrzeńców s. p. fundatora, a to: Ignacego Bętkowskiego, jeżeli do gimnazjum w Tarnowie lub też w Rzeszowie uczęszczają, zaś Albina Bętkowskiego jeżeli są uczniami gimnazjum tarnowskiego lub przemyskiego.

Na propozycję wielebnej Kapituły tarnowskiej nadaje stypendyum Rada szkolna krajowa, a stypendysta może takowe pobierać aż do ukończenia gimnazjum.

Kandydaci winni wnieść podania swoje na ręce przełożonej Dyrekcyi szkolnej do Wielebnej Kapituły w Tarnowie, najdalej do końca lutego b. r., i załączyć dowody kwalifikacyi wymaganej według wskazówek powyższych.

Z Rady Wydziału krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi, tudzież Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

We Lwowie dnia 25. stycznia 1871.

(258) **Edykt**

L. 5718. C. k. sąd powiatowy w Sniatynie podaje niniejszym do publicznej wiadomości, iż utworzony na majątek Michała Hargesheimera uchwałą z 5. października 1863 l. 5445 konkurs pod dniem dzisiejszym do l. 5718 został zniesiony.

Sniatyn dnia 3. grudnia 1870.

(261 3—3) **Ogłoszenie konkursu**

L. 327-Pr. W celu obsadzenia posady oficyała przy c. k. Namiestnictwie z płacą rocznych 600 zł. rozpisuje się konkurs do 15. lutego b. r.

Podania zaopatrzone w dowody kwalifikacyi mają być wniesione w drodze właściwej do c. k. Prezydum Namiestnictwa.

Z Prezydum c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 27. stycznia 1871.

**Erkenntnisse**

Das f. f. Landes- als Preßgericht in Prag hat unterm 15 d. M. Nr. 1300 in Betreff der Nr 12 d. s. „Pokrok“ vom 12. Jänner 1871, wegen des das Verbrechen des §. 65 a St. G. B. begründeten Artikels „Störové plány Beustovy“ und wegen des das Verbrechen des §. 65 b St. G. B. begründenden Artikels „Oposice proti zákonu skolnim“ die Beschlägnahme bestätigt und das Verbot der Weiterverbreitung ausgesprochen. (254)

In Namen Sr. Majestät des Kaisers! Das f. f. Landesgericht in Straßaden in Wien erkennt über Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft, daß die neu hervorgekommene Sorte von Müncherpapier in der Form von 10 Thalerscheinen: „Zehn Thaler Courant“ zahlt in Gr. Glandern dem Inhaber dieses Scheines zc. lit. 7. Friedrich Wohlgenuth et Comp. Nr. 763, Verfertiger Bergman et Comp., Dresden“ die Uebertretung nach §. 325 St. G. begründe, und verbindet damit nach Art. V. des Gesetzes vom 15. October 1868 das Verbot der weiteren Verbreitung

Vom f. f. Landesgerichte in Straßaden.

Wien, am 25. Jänner 1871.

Bořchan mp.

Challinger mp.

(241 2—3) **E d y k t.**

Nr. 4873. /cyw. Ces. król. Sąd powiatowy w Zaleszczykach ogłasza, że w sprawie egzekucyjnej Piotra Padalewskiego przeciw spadkobiercom Franciszka Grzymałowicza o 500 zfr. w. a. do egzekucyjnej sprzedaży części realności pod l. 340 w Zaleszczykach czwarty termin na dzień 9. Marca 1871. o godzinie 10. przed południem, pod warunkami edyktem z dnia 3. czerwca 1870. do l. 2357 ogłoszanemi wyznaczony jest z tem, że przy tym terminie powyższe części realności także poniżej ceny szacunkowej 258 zfr. w. a. sprzedane zostaną.

Zaleszczyki dnia 30. listopada 1870.

(231 3—3) **E d i c t.**

Nr. 64568. Vom k. k. Lemberger Landesgerichte wird dem, dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Belangten Casimir Trybalski und für den Fall dessen Ablebens dessen dem Namen und Wohnorte nach unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Constantia Szölös Paidly unterm 16. December 1870 3. 64568 wegen Erbtabulirung und Lösung der dom. 9. pag. 493. n. 11. on. im Saftensstande der Realität Nr. 111 St. intabulirten Summe von 50 Duf. oder 900 flp. sammt Bezugspost dom. 96. p. 184. n. 22. on. eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber der Termin zur mündlichen Verhandlung auf den 20. Februar 1871 um 10 Uhr Vormittags bestimmt wurde.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Landesgericht zu Lemberg zur Vertretung und auf ihre Gefahr und Kosten den hiesigen Landesadvocaten Dr. Skalkowski mit Substituierung des Herrn Landesadvocaten Dr. Gorecki als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen und diesem Landesgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertretung dienlichen vorchriftsmäßigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabstimmung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Vom k. k. Landesgerichte.

Lemberg, am 24. December 1870.

(234 2—3.) **E d i c t.**

Nr. 64571. Vom k. k. Lemberger Landes-Gerichte wird dem, dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Belangten Kasimir Trybalski und für den Fall dessen Ablebens dessen dem Namen und Wohnorte nach unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Konstantia Szölös Paidly unterm 16. December 1870 zur 3. 64571 wegen Erbtabulirung und Lösung der Dom. 9. pag. 414 n. 8. on. intabulirten Summe von 500 fl. sammt Bezugspost Dom. 96 n. 184 n. 22 on eine Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, worüber der Termin zur mündlichen Verhandlung auf den 20. Februar 1871 10 Uhr Vormittags bestimmt wurde.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist so hat das k. k. Landes-Gericht zu Lemberg in Vertretung und auf ihre Gefahr und Kosten den hiesigen Advokaten Dr. Skalkowski mit Substituierung des Landes-Advocaten Dr. Gorecki als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen andern Sachwalter zu wählen und diesem Landes-Gerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertretung dienlichen vorchriftsmäßigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabstimmung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Vom k. k. Landes-Gerichte.

Lemberg den 24. December 1870.

(233 2—3) **E d i c t**

Nr. 64570. Vom k. k. Lemberger Landesgerichte wird dem, dem Leben und Wohnorte nach unbekanntem Belangten Casimir Trybalski und für den Fall dessen Ablebens dessen dem Namen und Wohnorte nach unbekanntem Erben mittelst gegenwärtigen Edictes bekannt gemacht, es habe wider dieselben Fr. Constantia Szölös Paidly unterm 16. December 1870 3. 64570 wegen Erbtabulirung und Lösung der dom. 9. pag. 494. n. 13. on. intabulirten Summe 1000 flpol. sammt Bezugspost Dom. 96. p. 184. n. 22. on Klage angebracht, und um richterliche Hilfe gebeten, worüber der Termin zur mündlichen Verhandlung auf den 20ten Februar 1871 um 10 Uhr Vormittags be-

nimmt wurde.

Da der Aufenthaltsort der Belangten unbekannt ist, so hat das k. k. Landesgericht zu Lemberg in Vertretung und auf ihre Gefahr und Kosten den hiesigen Landesadvocaten Dr. Skalkowski mit Substituierung des Landesadvocaten Dr. Gorecki als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach die Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen und diesem Landesgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertretung dienlichen vorchriftsmäßigen Rechtsmittel zu ergreifen, indem sie sich die aus deren Verabstimmung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Vom k. k. Landesgerichte.

Lemberg, am 24. December 1870.

(259 2—3) **E d y k t.**

L. 2555. C. k. sąd powiatowy w Żywcu ogłasza niniejszem, iż małżonkowie Franciszek i Julianna Sądency podaniem z dnia 15. czerwca 1870 do l. 2555 zażądali odłączenia domu pod Nr. kons. 328 w Żywcu wraz z podwórzem i ogródkami od ciała tabularnego realności pod Nr. k. 284 d. 379 n. i w tym celu wzywali wierzycieli hipotecznych tejże realności do wniesienia możliwych zarzutów przeciw zamierzonemu odłączeniu, do czego tymże wierzycielom rezolucją tutejszą z dnia dzisiejszego termin sześciomiesięczny wyznaczony został.

Ponieważ miejsce pobytu wierzyciela hipotecznego p. Aleksandra Pratobery c. k. kapitana nie jest wiadomem, przeto podpisany c. k. sąd ustanowił dla niego kuratora do aktu w osobie p. Antoniego Moderlaka c. k. pensjonowanego adjunkta powiatowego w Słemienu a zarazem wzywa niniejszem p. Aleksandra Pratobery c. k. kapitana, by albo o miejscu pobytu swego podpisanemu c. k. sądowi doniósł albo też ustanowionemu kuratorowi potrzebne środki do wniesienia zarzutów powierzył, w przeciwnym wypadku bowiem wynikię z zaniebdania tej sprawy niekorzystne skutki sam sobie przypisaćby musiał.

Żywiec, dnia 30. października 1870.

(255 2—3) **E d y k t.**

Nr. 22023. C. k. Sąd krajowy dla spraw cywilnych w Krakowie niniejszem wiadomo czyni, że w drodze dalszej egzekucji prawomocnego nakazu zapłaty z 24. maja 1869, l. 9014, celem uzyskania Perli Braff przyznanej kwoty wekslowej 500 zfr. w. a. z 6% od dnia 20. stycznia 1869 i kosztami 8 zfr. 37 kr. w. a. oraz kosztów egzekucji 8 zfr. 58 1/2 kr. w. a., a obecnie 28 zfr. 13 kr. w. a.; zarządzoną zostaje publiczna przymusowa sprzedaż realności pod l. 21. g. VI/13 D. VII w Krakowie przy ulicy Stradom położonej, dłużniczki p. Anny Suchockiej własnością będącej, pod następującymi warunkami:

1. Realność ta sprzedaną zostanie ryczałtem, do której wyznacza się w gmachu sądowym dwa terminy, na 23 lutego 1871 i 30. marca 1871; zawsze o godz. 10. zrana, w których takowa niżej ceny szacunkowej sprzedaną nie będzie. Gdyby w tych dwóch terminach realność ta za lub wyżej ceny szacunkowej, sprzedaną nie została, natenczas wyznacza się na dzień 31. marca 1871 o godzinie 10. zrana termin do przesłuchania stron względem ułatwiających warunków licytacji, poczem trzeci termin licytacji rozpisany będzie — w którym realność ta niżej ceny szacunkowej byłaby sprzedaną.

2. Cena wywołania ustanawia się w sumie szacunkowej 10.221 zfr. 50 kr. w. a.

3. Chęć kupna mający, obowiązany jest złożyć wadyum w sumie 1023 zfr. w. a. przed rozpoczęciem licytacji do rąk komisji licytacyjnej, albo w gotówce albo w obligacjach rządowych, listach zastawnych galicyjskich, lub Banku hipotecznego galic. z kuponami bieżącymi, według ostatniego kursu, który jednakże wyżej sumy nominalnej przyjętym nie będzie. Wadyum nabywcy zostanie zatrzymanem, innym zaś zaraz po licytacji zwróconem.

4. Dalsze warunki licytacyjne, akt oszacowania i wyciąg hipoteczny, przejrzane być mogą przed terminem licytacyjnym w registraturze c. k. Sądu krajowego, zaś przy terminie licytacyjnym, u komisji licytacyjnej. O czem otrzymują zawiadomienie strony sporne, Ekspozytura c. k. Prokuratury skarbowej, oraz wiadomi, wierzyciele hipoteczni, Gmina miasta Krakowa, Jan Goliński; Antoni Goliński, Natan Józef Schönberg,

Jakób Drobner, Teofila i Natan Schönbergowie, M. D. Gross, Mojżesz Brinse, B. Dallet, Leon Trzetrzewiński, Leonard Aleksandrowicz, Mendel Frenkel i R. M. Spira do rąk własnych, zaś niewiadomi z miejsca pobytu Wincenty Goliński i Maryanna z Golińskich Sassorska oraz wierzyciele hipoteczni, którzyby dopiero po dniu 5. września 1870 do hipoteki weszli, lub którymby niniejsza uchwała z jakiegokolwiek przyczyną doręczoną być nie mogła, do rąk ustanowionego kuratora adw. dra. Wilkosza z zastępstwem adw. dra. p. Kaufmana i przez edykta.

Kraków dnia 20. grudnia 1870.

(257 2—3) **E d y k t.**

L. 494. C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu ustanawia w miejsce dotychczasowego zawiadowcy masy konkursowej Izaaka Majera Blaustejna p. adwokata Dra. Sternklara jako stałego zawiadowcę masy p. Salamona Landesberga, zaś na jego zastępcę p. Chaima Rosenfelda i ustanowienie to edyktem niniejszym do powszechnej wiadomości podaje.

Tarnopol, dnia 16. stycznia 1871.

(270 2—3) **K o n k u r s.**

Nr. 200. W celu odsadzenia posady Adjunkta przy c. k. Sądzie powiatowym w Kulikowie z roczną płacą 900 zfr. a ewentualnie 800 zfr. rozpisuje się niniejszem konkurs z terminem dni 14tu od dnia 3go ogłoszenia niniejszego edyktu w urzędowej gazecie lwowskiej.

Ubiegający się o tę posadę mają swoje prośby załącznikami należycie poparte wnieść do Prezydium tutejszego c. k. Sądu krajowego.

Lwów dnia 27. Stycznia 1871.

(242 3—3) **Ogłoszenie konkursu.**

Nr. 752/R. s. k. Rada szkolna krajowa rozpisuje niniejszem konkurs:

1. Na posadę nauczyciela historii i geografii w c. k. gimnazjum Przemyskiem;  
2. na taką samą posadę w c. k. gimnazjum Stanisławowskiem.

Kandydaci przedłożyć mają swe podania potrzebni dokumentami zaopatrzone, Radzie szkolnej krajowej wprost, lub jeżeli są w publicznej służbie, za pośrednictwem władzy przełożonej do dnia 20. lutego bież. roku.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów dnia 19. Stycznia 1871.

(246 2—3) **E d y k t.**

L. 1929. C. k. sąd powiatowy w Miłowie postanawia w miejsce pobytu niewiadomej Rozalii Szczotkowej urodzonej Doleżał, celem doręczenia jej rezolucji z dnia 10. marca 1870 do l. 442 w sprawie Anny Ciżek przeciw Karolowi Szczotka, Jadwidze Fułat, Marciniowi Szczotka, Reginie Szczotka zamężnej Kosiec, Michałowi Szczotka i Rozalii Szczotka urodzonej Doleżał względem wypowiedzenia kapitału w sumie 191 zł. 10 kr. w. a. z terminem trzech miesięcy od dnia doręczenia rachować się mającym zapadłej, c. k. notaryusza pana Teofila Chwaliboga, któremu rezolucja doręczona zostaje. Wzywa się tedy nieobecną Rozalię Szczotka urodzoną Doleżał, aby ustanowionemu kuratorowi potrzebną informacją udzieliła lub sądowi innego zastępcę wymieniła, inaczej sama sobie szkodliwe skutki przypisać zechce.

Miłówka, dnia 29. grudnia 1870.

(262 3—3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 167-Pr. Na opróżnioną posadę dyrektora urzędów pomocniczych przy c. k. prokuratury skarbowej we Lwowie z roczną płacą 1200 zł. w. a. rozpisuje się niniejszem konkurs.

Ubiegający się o tę posadę mają podania swoje wnieść do prokuratury skarbowej we Lwowie w przeciągu trzech tygodni i w takowych udowodnić, że językami krajowemi w piśmie i w mowie dokładnie władają.

We Lwowie, dnia 25. stycznia 1871.

(260 3—3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 665-Pr. W celu obsadzenia kilku posad konceptistów Namiestnictwa i komisarzy powiatowych z płacą rocznych 800 zł. rozpisuje się konkurs do 15. lutego b. r. — Ubiegający się mają podania, zaopatrzone w dowody odbytych nauk prawniczych i przepisanej kwalifikacji, tudzież znajomości języków krajowych, wnieść w drodze właściwej do c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Z c. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów dnia 27. stycznia 1871.

## DONIESIENIA PRYWATNE.

### O b w i e s z c z e n i e l i c y t a c y i.

L. 652. Celem zabezpieczenia budowy domu miejskiego na umieszczenie c. k. Starostwa w Żydaczowie odbędzie się licytacja na dniu 20. lutego 1871 od godziny 10tej przed południem do godziny 5tej po południu w Magistracie wolnego król miasta Żydaczowa.

Cena fiskalna rzeczony budowy wynosi 17898 zł. 73 ct austr. wal.

Przed licytacją należy złożyć jako wadyum pięć procent od sta powyższej ceny wywoławczej. Przyjmują się także oferty pisemne opieczetowane, zaopatrzone w wadyum, w których

należy cenę ośiarowaną wyrazić w cyfrach i słowach i złożyć deklarację, że oferent zna warunki licytacji i poddaje się tymże bezwarunkowo. Oferty te przyjmowane będą aż do zamknięcia ustnej licytacji; później podane nie będą uwzględnione.

Blizsze warunki licytacji tak pod względem administracyjnym, jako też pod względem technicznym można przegladnąć w kancelaryi tutejszego Magistratu.

(285 1—3)

Z Magistratu wolnego król miasta.

Żydaczów, dnia 25. stycznia 1871.

### Dresden. Dresden.

Ein respectables gut eingeführtes und bestens empfohlenes Haus sucht die commissionsweise resp. consignationsweise Vertretung achtbarer galizischer Getreidefirmen und leistungsfähiger Mühlenetablissemens. Offerten sind sub Chiffre M. G. 4 restante Postexpedition Nr. 6 Dresden erbeten.

(269 2—6)